
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-168 del 04/03/2019

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  –  Sede  di  Parma. 
Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi.   Proroga  tecnica  del  contratto  con  la  Ditta 
Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico   nelle  more  della 
conclusione  di  nuova   procedura  di  aggiudicazione  del 
servizio.

CIG: Z9720F02F6

Proposta n. PDTD-2019-174 del 04/03/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 04 (quattro) marzo     2019 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area Prevenzione Ambientale  Ovest,  Dottor   de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Prevenzione Ambientale Ovest – Sede di Parma. Manutenzione ordinaria e straordinaria 
del parco automezzi.  Proroga tecnica del contratto con la Ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico 
nelle more della  conclusione di nuova  procedura di aggiudicazione del servizio.
CIG: Z9720F02F6

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 70 del 19/07/2018 con cui è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'ARPAE 

Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 con cui si approva il “Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”,  che  sostituisce  integralmente  il  “Regolamento  per  il 

decentramento amministrativo” approvato con precedente D.D.G. n. 87/2017;

VISTE:

-  la  D.D.G.  n.  114/2018   “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia  dell'Emilia  Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di 

Cassa 2019”

-  la  D.D.G.  n.  115/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 

ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 

Romagna”

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.L.vo n. 

56 del 19 aprile 2017;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture - R84101/ER, approvato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO

- che con propria determinazione n. 973/2017 la Direzione  Arpae Sezione di Parma ha affidato alla 

ditte   Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico,  con  sede  in  via  Alighieri,  3   –   Fidenza,  il   servizio  di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi del distretto di Fidenza,   con scadenza al 

3 dicembre 2018;

- che occorre  garantire un   servizio stabile e  continuativo per la manutenzione degli automezzi del 

distretto del servizio territoriale di Fidenza; 

- che, nelle more di indizione di nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 

Arpae sede di Parma, con Det. 991/2018,  ha prorogato il contratto fino al 03/03/2019;

- che è in via di conclusione la  procedura centralizzata da espletarsi per lotti,  a cura della Direzione 

Generale Arpae, attraverso il Mercato Elettronico di Intercent-ER;



RILEVATO

- che, al fine di garantire la continuità del servizio,  si è provveduto in data 22/02/2019 con nota PG-

29450,  ad  inviare  alla  Ditta  Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico,  richiesta  di  proroga  per  il  periodo 

04/03/2019-01/05/2019, come da indicazioni della Direzione Generale Arpae, titolare della indizione 

e conclusione di procedura per nuovo affidamento del servizio;

CONSTATATA:

- la disponibilità, acquisita dalla Ditta Autoluce di Zuccheri Lodovico, ad  eseguire il servizio per il 

periodo  richiesto  alle  stesse  condizioni  contrattuali  ed  economiche  in  essere,  con  nota  n.  PG-

2019/32100 del 27.02.2019; 

CONSIDERATO inoltre:

- che il canone per il periodo 04/03/2019 – 01/05/2019 ammonta ad euro 508,30 + Iva.

- che Arpae si riserva la facoltà di richiedere al fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, servizi 

extra-canone, nel limite del 35% dell’importo aggiudicato, in conformità a quanto previsto dall’art. 

106, comma 1, lett. b) del d. lgs. 50/2016, e così per un importo massimo di euro 686,20 + Iva;

RILEVATO:

-  che è stato acquisito il Durc on line della suddetta impresa che risulta regolare;

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi  dell’art.  26 del D. Lgs. n. 81/2008, né 

sussistono costi della sicurezza per il rischio da interferenze;

- che per la presente proroga viene  mantenuto  lo stesso  CIG;

ATTESTATO:

che,  ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel rispetto 

delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 127/2017 in tema di programmazione finanziaria 

2018;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile  Area Prevenzione Ambientale  Ovest , che ha espresso il proprio parere favorevole 

in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che il  Responsabile  del  procedimento  è  Ester  Cella,  responsabile  dello  staff  Amministrativo  di 

Parma;



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della responsabile Staff Amministrativo 

di Parma, Ester Cella ,  ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1- di prorogare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta  Autoluce di Zuccheri Lodovico con sede 

in via Alighieri, 3  – Fidenza, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria - compresi i servizi 

extra-canone,  nel  limite  del 35% dell’importo aggiudicato  -  del  parco automezzi  del  distretto  del 

servizio territoriale di Fidenza  (CIG Z9270F02F6), per il periodo  04/03/2019-01/05/2019, al prezzo 

complessivo di € 837,17 (IVA di legge inclusa),  alle medesime condizioni contrattuali e di fornitura 

attualmente in essere;

2- di  dare atto  che l’importo  di  € 620,26 (Iva di  legge inclusa) avente  natura di  “Manutenzioni” 

sottoconto Manutenzioni veicoli”, mentre l’importo di € 217,04 (Iva di legge inclusa) avente natura di 

“Riparazioni” sottoconto “riparazione veicoli” relativo al presente provvedimento, previsto nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale  2018-2020, verrà compreso nel budget annuale e nel 

centro di costo (APAO-PRST) sulla base degli attuali canoni  relativi agli automezzi assegnati;

3- di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  il  presente  provvedimento  è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente".

Il Responsabile 

dell’Area  Prevenzione  Ambientale Ovest

Dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2019-174   del    04/03/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Ovest – Sede di Parma. Manutenzione 
ordinaria e straordinaria del parco automezzi.  Proroga tecnica del 
contratto con la  Ditta Autoluce  di  Zuccheri  Lodovico   nelle  more 
della  conclusione di nuova  procedura di aggiudicazione del servizio.
CIG: Z9720F02F6

PARERE CONTABILE

La   sottoscritta  Cella  Esterina  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/03/2019
La Responsabile Amministrativa


